MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Secretaria Nacional da Assistência Social

Departamento de Gestão do SUAS

Coordenação-Geral de Rede e Sistemas de Informações do SUAS
SMAS, TRECHO 3, QUADRA 2, LOTE 1 – EDIFÍCIO THE UNION - BRASÍLIA - DF

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Termo de Responsabilidade pela

utilização da Base de Dados do

Cadastro Nacional de Entidades de

Assistência Social – CNEAS, previsto no

art. 19 da Lei nº 8.742, de 1993.

A Universidade Federal de Minas Gerais, com sede estabelecida na Av. Antônio

Carlos, 6627, localizada em Belo Horizonte-MG, Brasil, doravante chamada de

SIGNATÁRIA, neste ato representada por Eleonora Schettini Martins Cunha,

Professora Adjunta/DE Aposentada, atualmente em regime de trabalho voluntário,

brasileira, RG nº 04821865-5 expedido pela SSP-RJ e CPF nº 718177357-72,

firma o presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, que disciplina a

utilização dos dados identificados do Cadastro Nacional de Entidades de

Assistência Social (CNEAS) mediante as cláusulas e condições descritas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo estabelece as regras que regulam a utilização dos dados

identificados do CNEAS, pela SIGNATÁRIA, sem prejuízo dos parâmetros legais

vigentes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO SIGNATÁRIO

2.1 Comprometer-se, por meio do presente Termo, a utilizar os dados

identificados do CNEAS exclusivamente para as consultas e estudos acadêmicos e

de interesse do projeto “O papel da burocracia e das instâncias de articulação

federativa nas políticas sociais: o caso do Sistema Único de Assistência Social em

perspectiva comparada”, sendo vedada sua utilização de maneira diversa.

2.2 Guardar sigilo sobre os dados solicitados, sendo vedada disponibilização ou

cessão a terceiros, exceto para pesquisadores vinculados ao Projeto que terão acesso

concedido aos dados disponibilizados mediante assinatura de Termo de Compromisso

e Manutenção do Sigilo (modelo anexo).

2.3 Os estudos e relatórios publicados a partir das informações objeto deste Termo

deverão contar com a indicação das fontes, período de referência dos dados,

explicitando que as elaborações decorrem do próprio autor, sendo vedada a

identificação de informações pessoais constantes dos dados solicitados.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Secretaria Nacional da Assistência Social

Departamento de Gestão do SUAS

Coordenação-Geral de Rede e Sistemas de Informações do SUAS
SMAS, TRECHO 3, QUADRA 2, LOTE 1 – EDIFÍCIO THE UNION - BRASÍLIA - DF

2.4 Comprometer-se a enviar, ao Ministério do Desenvolvimento Social e

Agrário - MDSA, cópia do relatório produzido, em formato impresso e eletrônico,

assim que o estudo tiver sido finalizado e dar conhecimento acerca das eventuais

publicações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

3.1 A SIGNATÁRIA, bem como os pesquisadores envolvidos no Projeto,

responderão civil e criminalmente pela utilização do banco de dados do CNEAS

para fins diversos dos previstos na Cláusula Segunda, e por quaisquer danos

causados pelo uso indevido e pela divulgação inadequada de informações contidas no

referido Cadastro.

E, por estar de pleno acordo, firma o presente Termo, em 3 (três) vias de igual teor e

forma.

Belo Horizonte, 23 de maio de 2017.

Eleonora Schettini Martins Cunha

CPF - 718177357-72

UFMG - CNPJ 17.217.985/0001-04

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Secretaria Nacional da Assistência Social

Departamento de Gestão do SUAS

Coordenação-Geral de Rede e Sistemas de Informações do SUAS
SMAS, TRECHO 3, QUADRA 2, LOTE 1 – EDIFÍCIO THE UNION - BRASÍLIA - DF

TERMO DE COMPROMISSO E MANUTENÇÃO DE SIGILO

Termo de Compromisso de

Manutenção de Sigilo pela utilização

dos dados identificados do Cadastro

Nacional de Entidades de Assistencial

Social – CNEAS, previsto no art. 19 da

Lei nº 8.742, de 1993.

Eleonora Schettini Martins Cunha,   brasileira,   RG   nº   04821865-5   expedido

pela SSP/RJ, e CPF nº 718177357-72, vinculada ao Projeto “O papel da burocracia e

das instâncias de articulação federativa nas políticas sociais: o caso do Sistema Único

de Assistência Social em perspectiva comparada” firma o   presente   TERMO DE

COMPROMISSO E MANUTENÇÃO DE SIGILO, que disciplina a utilização dos

dados identificados do Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social

(CNEAS) mediante as cláusulas e condições descritas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo estabelece as regras que regulam a utilização dos dados

identificados do CNEAS, pelo (a) SIGNATÁRIO(A), sem prejuízo dos parâmetros

legais vigentes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO SIGNATÁRIO

2.1 Comprometer-se, por meio do presente Termo, a utilizar os dados identificados do

CNEAS exclusivamente para as consultas e estudos acadêmicos e de interesse do

projeto “O papel da burocracia e das instâncias de articulação federativa nas políticas

sociais: o caso do Sistema Único de Assistência Social em perspectiva comparada”,

sendo vedada sua utilização de maneira diversa.

2.2 Compromete-se a guardar sigilo sobre os dados solicitados, sendo vedada

qualquer forma de disponibilização ou cessão a terceiros, dada a natureza restrita de

informações pessoais.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Secretaria Nacional da Assistência Social

Departamento de Gestão do SUAS

Coordenação-Geral de Rede e Sistemas de Informações do SUAS
SMAS, TRECHO 3, QUADRA 2, LOTE 1 – EDIFÍCIO THE UNION - BRASÍLIA - DF

2.3 Os estudos e relatórios publicados a partir das informações objeto deste Termo

deverão contar com a indicação das fontes, período de referência dos dados,

explicitando que as elaborações decorrem do próprio autor, sendo vedada a

identificação de informações pessoais constantes dos dados solicitados.

2.4 Comprometer-se a enviar, ao Ministério do Desenvolvimento Social e

Agrário - MDSA, cópia do relatório produzido, em formato impresso e eletrônico,

assim que o estudo tiver sido finalizado e dar conhecimento acerca das eventuais

publicações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

3.1 O (A) SIGNATÁRIO(A)   responderá civil   e criminalmente pela utilização

dos dados identificados do CNEAS para fins diversos dos previstos na Cláusula

Segunda, e por quaisquer danos causados pelo uso indevido e pela divulgação

inadequada de informações contidas no referido Cadastro.

E, por estar de pleno acordo, firma o presente Termo, em 3 (três) vias de igual teor e

forma.

Belo Horizonte, 23 de maio de 2017.

Eleonora Schettini Martins Cunha

CPF - 718177357-72

UFMG - CNPJ 17.217.985/0001-04